
 
Постановление Правительства Республики Казахстан от 23 июня 2003 года N 593 Об 
утверждении Правил осуществления государственного надзора в области 
геодезической и картографической деятельности, Правил формирования, сбора, 
хранения и использования документов Национального картографо-геодезического 
фонда Республики Казахстан, Правил об охране геодезических пунктов 
 
В соответствии с Законом Республики Казахстан от 3 июля 2002 года "О геодезии и 
картографии" Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемые: 
1) Правила осуществления государственного надзора в области геодезической и 
картографической деятельности; 
2) Правила формирования, сбора, хранения и использования документов 
Национального картографо-геодезического фонда Республики Казахстан; 
3) Правила об охране геодезических пунктов. 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
 
Премьер-Министр 
Республики Казахстан  Д. Ахметов 
 
Утверждены  
постановлением Правительства  
Республики Казахстан  
от 23 июня 2003 года N 593 
 
Правила 
осуществления государственного надзора в области 
геодезической и картографической деятельности 
 
Настоящие Правила разработаны в соответствии с Законом Республики Казахстан от 3 
июля 2002 года "О геодезии и картографии" и определяют порядок осуществления 
государственного надзора в области геодезической и картографической деятельности. 
 
1. Общие положения 
 
1. Государственный надзор в области геодезической и картографической деятельности 
(далее - государственный надзор) осуществляется в целях обеспечения соблюдения 
законодательства Республики Казахстан в области геодезии и картографии. 
2. Государственный надзор осуществляется уполномоченным органом в области 
геодезии и картографии (далее - уполномоченный орган). 
3. Государственный надзор от имени уполномоченного органа осуществляют их 
должностные лица, являющиеся государственными инспекторами по надзору в области 
геодезической и картографической деятельности. 
 
2. Основные задачи государственного надзора 
 
4. Основными задачами государственного надзора являются осуществление надзора за: 
1) соблюдением субъектами геодезической и картографической деятельности порядка 
организации и выполнения работ, имеющих государственное, специальное и (или) 



отраслевое назначение, в соответствии с нормативными правовыми актами и 
техническими требованиями в области геодезии и картографии; 
2) правильным отображением государственной границы Республики Казахстан и ее 
территории, границ территориальных вод и континентального шельфа, границ 
административно-территориальных единиц; 
3) обеспечением потребностей отраслей экономики и обороны Республики Казахстан в 
топографо-геодезических, картографических и аэросъемочных данных и материалах, а 
также соблюдением правил учета, хранения, размножения, использования и реализации 
этих материалов и данных; 
4) ведением дежурной справочной карты с отображением на ней изменений границ 
между административно-территориальными единицами, а также изменений местности 
и наименований географических объектов; 
5) выполнением мероприятий по учету и обеспечению сохранности геодезических 
пунктов. 
5. Уполномоченный орган в соответствии с основными задачами государственного 
надзора: 
1) контролирует соблюдение установленного порядка выполнения геодезических и 
картографических работ, в том числе их метрологического обеспечения; 
2) контролирует применение при выполнении топографо-геодезических и 
картографических работ единой государственной системы координат и высот; 
3) осуществляет надзор за соблюдением установленного порядка создания и издания 
карт, планов, атласов и другой продукции в графической, цифровой, электронной, 
фотографической и иных формах; 
4) обеспечивает надзор за правильным отображением государственной границы 
Республики Казахстан, границ территориальных вод и континентального шельфа, 
границ административно-территориальных единиц на картографических материалах; 
5) обеспечивает надзор за изменениями на местности для отображения этих изменений 
на картографических материалах и за их наименованием; 
6) контролирует состояние учета, хранения, использования материалов и данных в 
графической, цифровой, электронной, фотографической и иных формах, полученных в 
результате выполнения геодезических и картографических работ; 
7) осуществляет контроль материалов и данных, полученных в результате 
геодезической и картографической деятельности, подлежащих включению в 
Национальный картографо-геодезический фонд; 
8) осуществляет контроль режима секретности и защиты информации; 
9) выявляет и предотвращает в порядке, установленном законодательством Республики 
Казахстан, незаконную геодезическую и картографическую деятельность. 
 
3. Права уполномоченного органа при осуществлении 
государственного надзора 
 
6. Уполномоченный орган при осуществлении государственного надзора вправе: 
1) проверять условия соблюдения всеми субъектами геодезической и картографической 
деятельности требований нормативных правовых и нормативно-технических актов в 
области геодезии и картографии; 
2) требовать устранения выявленных нарушений порядка организации и выполнения 
геодезических и картографических работ, а также концентрации, учета, хранения, 
использования и реализации геодезических и картографических материалов и данных, 
полученных в результате проведения указанных работ или аэрокосмических съемок; 



3) приостанавливать геодезические и картографические работы при установлении 
фактов нарушения законодательства Республики Казахстан в области геодезии и 
картографии и технических требований до устранения выявленных нарушений; 
4) запрашивать информацию у субъектов геодезической и картографической 
деятельности, необходимую для осуществления государственного надзора в порядке, 
установленном законодательством Республики Казахстан. 
 
4. Порядок осуществления государственного надзора 
 
7. Государственный надзор осуществляется путем проведения проверок. 
8. Уполномоченный орган проводит проверку субъектов геодезической и 
картографической деятельности в связи: 
1) с утвержденным планом работ осуществления государственного надзора; 
2) заявлениями, жалобами, сообщениями и другими данными о нарушениях 
законодательства; 
3) непосредственным выявлением нарушения законодательства в области геодезии и 
картографии. 
9. Проверка качества конечных результатов геодезических, топографических, 
картографических и аэросъемочных работ, а также проверка за правильностью 
обращения и использования материалов этих работ осуществляется уполномоченным 
органом путем полевого обследования и камерального просмотра. 
10. При полевом обследовании и камеральном просмотре проверяется качество и объем 
выполнения топографо-геодезических, картографических и аэросъемочных работ, их 
соответствие техническим требованиям в области геодезической и картографической 
деятельности. 
11. Результаты проверок фиксируются в акте, который составляется в двух экземплярах 
и должен содержать: 
1) объемы выполненных работ; 
2) характеристику состояния качества работ, соблюдения порядка организации, 
установленных методов и технологии выполнения геодезических и картографических 
работ; 
3) выводы и предложения, в которых указываются необходимые мероприятия по 
устранению обнаруженных недостатков; 
4) конкретные сроки по устранению нарушений. 
12. С содержанием акта проверки в обязательном порядке ознакомляются под роспись 
должностные лица, осуществляющие геодезическую и картографическую деятельность 
и имеющие отношение к отмеченным фактам нарушений. 
13. В случае если по результатам проверки будут установлены факты нарушения 
законодательства Республики Казахстан в области геодезии и картографии и 
технических требований в соответствии с Законом Республики Казахстан "О 
лицензировании", уполномоченный орган временно приостанавливает дальнейшее 
производство работ до устранения обнаруженных нарушений. 
14. Субъекты геодезической и картографической деятельности в месячный срок 
принимают меры по устранению обнаруженных нарушений и о результатах устранения 
сообщают в уполномоченный орган. 


